IV. Satis quidem hoc unum esse debet, sed & plerumque utilitas humana eodem trahit: primum eos qui minus valent: quia periculorum est longum cum valentiore certamen, &, ut in navi sit, jacturâ aliquâ redimenda major calamitas, omissa ira ac spe fallacibus, ut recte Livius dixit, auctoribus. Hunc sensum \* Aristoteles sic enuntiat: κρέπτος της κρέπτος μέρος περιτραχόντων περέας, οὐ πολέμω προτρέψεις αύτες αδέεις λαθρεύον δυσλέας. satius est his qui plus pollente aliquid rerum suarum relinquere, quam bello viatos cim rebus perire.

V. Sed & eos qui validiores sunt: quia bonis suis rebus, ut idem Livius non minus vere ait, ampla ac speciosa dantibus pax est, ac melior tutiorque quam sperata victoria. Cogitandus enim Mars communis: διεξιτέον, ait Aristoteles, της μεταβολῆς της εἰς πολέμω ὡς πολλαὶ καὶ παράλογες γίνονται. cogitandum in bello quam multa quamque improvisae mutationes accidere solcant. In oratione quadam pro pace apud Diodorum culpantur οἱ τὸ μέρος τῆς δικαιομέτρων περισφερόμενοι, ὥστε της τύχης σοι ειδούσης βρεφεῖσι τὰ κατὰ πόλεμον περιτερηματα· qui rerum gestarum a se magnitudinem extollunt, plane quasi non sis mos esset fortune belli prospera vicibus largiri.

\* Et

#### GROTTI NOTE.

*Aristoteles sic enunciata*] Philo vero de constitutione principis hunc in modum: ἡ πολὺν καὶ ἡ σφόδρα ὀπίζει μισθον, λαππελεῖσα πολὺν παντας quamvis cum magno detimento, bello utiliter.

#### GRONOVII NOTE.

III. Et malefactorum] Etiam si pro injuriis & dannis & impensis parum satisfiat, non repudianda est.

*Dominus legavit*] Quasi testamento & ultimis monitis mandatisque reliquit.

*Omimus interpres*] Internuntius, apostolus.

IV. Jactura redimenda] Ut in tempestate orta jactis in mare mercibus oneribusque aliis levatur navigium & naufragium vitatur: sic concedendo aliquid potentiori exitium a bello imminentis cavendum.

V. Amplia & speciosa] Possunt dictare ac præscribere conditiones, quæ ipsis plus commodi & glorio adferunt.

*Mars communis*] Alea belli, quæ sape summa misericordia.

*Propera vicibus largiri*] Parvo intervallo aut momento interposito variare & ex secundis adversas facere.

E

\* Et maxime metuenda desperantium audacia, tanquam acri-  
rimi morientium belluarum morsus.

VII. Quod si uterque pares sibi videantur, id vero, Cæsare *Bell.civil. I.*  
auctore, optimum tempus de pace agendi, dum sibi uterque  
confidit.

VIII. Pax autem facta qualibuscumque legibus servanda  
omnino ob eam, quam diximus, fidei sanctimoniam, soli-  
ceteque cavenda non tantum perfidia sed & quidquid animos  
exasperat. Nam quod de privatis amicitiis dixit Cicero, ad  
has publicas non minus recte aptes: quæ cum omnes summa  
religione ac fide tuendæ, tum eæ maxime quæ ex inimicitiis  
revocatae sunt in gratiam.

VIII. Inscrabit hæc Deus (qui solus hoc potest) cordibus  
eorum, quorum res Christiana in manu est, & iisdem mentem  
divini humanique juris intelligentem duit, quæque semper  
cogitet lectam se ministram ad regendos \* homines, Deo caris-  
simum animal.

## G R O T I I   N O T .

*Et maxime metuenda desperantium  
audacia]*

*Δεσμού τὸν καὶ κατηνετέλειαν  
άποτελεῖ.*

*Quippe timenda etiam morientis lustra  
leonis.*

*Homines, Deo carissimum animal]*  
Sic Chrysostomus sermone de elec-

mosyna dixit: ἀρθρωπός τοι πειστέ-  
δεσσος ζώος τοῦ Θεοῦ.

## G R O N O V I I   N O T .

*Morientium belluarum morsus]* Flo-  
rus 2, 15.

*Animos exasperat]* Contra  
amicitiam est, ut loquitur 3, 24. 40.

*Mentem divini humanique]*  
Votum Tiberii apud Tacit. 4, annal.  
38.

Finis librorum de jure belli ac pacis.

## S. L U D O V I C I

*Regis Francorum descripta a Joinvillio  
cap. LXXXIX.*

**Q**ui in magno erant regis consilio s<sup>e</sup>pe cum reprehendebant, quod tantum laboris sumeret ad pacem inter externos repnendam; mendose eum facere quod non eos bellare sinebet, aliquanto post fore ut rectius transfigatur: respondebat rex non recte eos loqui: si, inquit, principes & dynastæ vicini regni mei viderent me facile perpeti, ut bella inter se gererent, dicentes inter se, rex Francorum dolo malo nos bellare patitur, atque inde odium in me conciperent, & aliquando me incurserent, unde malum regno meo evenire posset. Præterea fieri posset ut & Dei irā in me accenserem, cum dicat Deus benedictos esse, qui operam dant ut ad pacem & concordiam revoventur discordantes. Affirmare possum & Burgundiones & Lotharingos conspecta regis bonitate & justitia tam ejus fuisse amantes eique obsequentes, ut causas controversiarum inter ipsos ottarum apud ipsum agerent. Vidi eos s<sup>e</sup>pe venientes modo Lutetiam, modo Remos, modo Melodunum, modo in loca alia, in quibus Rex erat.

Ex vita ejusdem juxta Mandata

## S. L U D O V I C I

*Regis data filio ex aetis collegii rationalium  
in urbe Parisiensi.*

**S**i qua controversia aut actio in te moveatur, inquire in veritatem tam contra te quam pro te. Si quid alieni habere te animadvertas, quod aut te aut maiores tuos cepisse constet, fac illlico restituatur. Cave bellum geras adversus Christianum quemquam, nisi ex multorum consilio, & ita si bellum evitare non possis. Quod si bellum habeas, abstine ab ecclesiasticis & inqui tibi nihil nocuere. Si inter subditos tuos bellum aut rixæ orientur, fac eos ad concordiam reducas quamprimum fieri potest. S<sup>e</sup>pe specta quid bailivi, præpositi, & alii officiales tui faciant, & in eorum aetus inquire, ut si quid corrigendum sit id corregas. Fac nullum turpe peccatum regnet in regno tuo.